XX. Ab his suppliciis, multi quidem ex iis qui comprehensi erant, victi; tametsi penitentia reparata pugna, id resarciit, quod victi exstiterant: plures vero spe animati ac in Christum desiderio generoso fortique animo contempserunt, quibus cum hic quoque divinus vir, nedum nihil oblati cessit muneribus, sed et flagris ac verberibus laceratus, nemo facile dicat quantum fortitudinem ostenderit, effectus compugilibus patientiæ exemplar ejusmodi, quod ægre quis imitando assequi possit. Denique cum et corpore jam verberibus dire lacerato, ejus cruore solum commaderet, ipse velint nullo doloris sensu sustinens, in medio iudicii loco nudus stabat, baud secus ac mundo quodam plagis magnifice glorians, atque in eum modum, uti Paulus auctor est⁴, spectaculum factus et angelis et hominibus. Præfecto autem ægre ferente quod sic diu nudus consisteret: Ego, inquit athleta, idcirco nudus ceu pro arena sto, ut si quem pugilum doloribus fatiscientem conspexero, quod illi decet, in meo corpore certa animositate adimpleam⁷. Euge viri tolerantiam, dicendi libertatem, erga Dominum fervorem

XXI. Rursus itaque exsilio relegantur in insulam, quam vulgi usu Aphusiam vocant. At quid interest ea percensero quæ exinde scuta sunt, carceres, naufragia, famem, solis ardores, nocturnum frigus, insidias, insurgentes procellas atque insultus, quotidianas mortes, repetita verbera ac plagas, cæsa ora atque colaphos? Cæterum quod et illa, longique ærumnas exsilii gaudio ferrent, duobus post annis, soli ex aliis imperatoris jussu Constantinopolim veniunt. Majori enim, etsi vano ac inani, imperator desiderio tenebatur, ut scilicet Theodorum ac Theophanem una secum sentientes nancisceretur, quam ut universos suæ ditionis teneret, quibuscum nulla ei opinionum dissensio erat.

XXII. Enimvero opere pretium sit, quæ deinceps sequuntur, illis ipsis verbis ejus Epistolæ declarare, quam una cum fratre divinus hic Theodorus communem componens, Joanni Cyziceno episcopo, ac reliquæ orthodoxorum multitudini, scripsit; ærumnas suas enumerans, ac quæcumque eos mala ferre

Fr. Combefisii notæ.

(3) Ἡ μεταμέλεια τὴν ἡττητὴν ἀνεμαχέσαστο. Velut instaurato prelio, victores a clade effecti. Quæ ejus vocis trita acceptio est. Hinc apud Plutarch. in *Aprophth.* cum Argivi dicerent, se τὴν προσέδραν ἡττητὴν ἀνεμαχέσασθαι, dixit quidam se mirari an duarum syllabarum accessione facti es-

sent fortiores, quam antea: nempe intelligens de præpositione ἀνὰ quæ sic extrahit vim simplicis, μάχεσθαι, quod est pugnare. Nihil insectus, quam quod I Lipomani interpr.: *Penitentia adversus victoriam rebellavit.* Quid hic sensus? quæ phrasid?

contigerat a Deo exoso illo Theophilo, dum pro divinis imaginibus agone decertant; quomodo item post alia de honestamentis ac verbera, etiam vultus crudeliter eis inscripti sunt ac compuncti. Sin autem etiam aliqua simplicius atque agrestius dicta in Epistola conscripta habentur, non idcirco æquis iudiciis ac eruditis imperitus auctor ipse habendus sit; sed ita existimandum, primum quidem, sine delectu usum illum esse dictione ac nominibus, qui videlicet non tanti rem duceret, nec tantam in eo diligentiam ponendam existimaret. Deinde autem, quod etiam vellet ipsa plane verba, sicut et dicta erant, inter interrogandum ac respondendum, ita simpliciter nulloque ornatu representare. Sic autem ad verbum Epistola habet:

XXIII. *Maximam facerem injuriam, si ea quæ in nos gesta contigerunt, silentio traderem, cum multi audire atque discere desiderant; utque id maxime, quod ad Dei gloriam vulgique utilitatem dicta atque audita conferre aliquid valeant; neque vero minus etiam ad impios redarguendos conducant, eorumque doctrinæ imbecillitatem aranearumque telis similem ipsius structuram certa conjectura evincant. Ac brevi post, hæc quoque ait: Cum ergo venisset, qui tum imperatoris jussis ministrabat, atque in insulam Aphusiam ascendisset, magna nos celeritate abreptos duxit in civitatem; sancte assersens, nescire se causam ob quam ruperemur, nisi quod magna cum festinatione, etiamque atque etiam urgente præcepto, dicebat se missum esse. Venimus itaque in civitatem, cum Julii mensis dies esset octavus. Cumque is qui adduxerat, se solum coram imperatore stitisset, in prætorio mox jubetur, ut nos carcere includat.*

Post sex itaque dies (nempe quarto decimo ejusdem mensis) accersimur ad imperatorem, cum in omnium jam animis cum imperatori ad luendas pœnas sistendi, oppido venturi præciresmur. Aliud nihil videre erat autem audire, quam terrores et minas; cum alii dicerent: Quantocius, o vos, imperatoris mandatis citra omnem cedite contradictionem; aliis, intolerabilia nos mala passuros, nisi dicto audientes essemus, protestantibus; aliis denique dicentibus: Dæmonium habetis, aliaque ejusmodi, hisquo deteriora quibus incassum aures nostræ pulsabantur.

XXIV. *Et hæc quidem audiebamus, prorsusquam ad Aureum, quod dicitur, Triclinium veniremus. Ubi autem venimus, ac portæ pedem intulimus, præeunte præfecto, nostris se vultibus imperator, terribilis*

Α συνίθη παρ' εἰν αὐτοῦ παρ' ἐκεῖνου δὴ τοῦ Θεοφίλου, τῶν θείων ὑπεραθλοῦνται εἰκόνων· καὶ ὅπως μετὰ τὰς πολλὰς αἰκίσεις, καὶ αὐτὴν τὴν ὄψιν ἀνηλεῶς κατεγράφησαν (9). Εἰ δέ τινα καὶ ἔγκεινται τῇ ἐπιστολῇ ἀφελῶς τε καὶ ἰδιωτικῶς ἔχοντα, οὐκ ἀμαθίαν πάντως παρὰ τοῖς εὖ κρινουσι καὶ πεπαιδευμένοις τῷ γραμματεῖ μαρτυρήσει· ἀλλὰ πρῶτα μὲν τὸ ἀδιαφόρως αὐτὸν χρῆσθαι τῇ λέξει καὶ τοῖς ὀνόμασι, καὶ μὴ μέγα ταῦτα ἠγεῖσθαι, μὴδὲ σπουδῆς ἄξιον· ἔπειτα δὲ καὶ τὸ βρούλεσθαι ἀκριβῶς αὐτὰ τὰ βήματα καθῶς ἔγρα καὶ ἐβρέθησαν ἐν ταῖς πύξαισι καὶ ταῖς ἀποκρίσεσιν, ἀπλῶς οὕτω καὶ ἀνεπιχοσμητῶς παρατεθῆναι. Ἔχει πρὸς λέξιν τὰ τῆς ἐπιστολῆς οὕτως·